1

证券代码：300226          证券简称：上海钢联       公告编号：2021-038

上海钢联电子商务股份有限公司

关于确认2020年度日常关联交易及2021年度日常关联交易

预计的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完

整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要提示

1、第五届董事会第十一次会议审议通过了《关于确认 2020 年

度日常关联交易及 2021 年度日常关联交易预计的议案》，关联董事

回避了表决。本议案尚须获得股东大会的批准，与该关联交易有利

害关系的关联人将放弃行使在股东大会上对该议案的投票权。

2、公司的日常关联交易符合相关法律法规及公司制度的规定，

交易行为是在符合市场经济的原则下公开合理地进行。公司的日常

关联交易不会损害本公司及非关联股东的利益，不会对公司独立性

产生影响，公司的主营业务不会因此类交易而对关联人形成依赖。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易概述

上海钢联电子商务股份有限公司（以下简称“公司”）于 2021

年 3 月 30 日召开第五届董事会第十一次审议通过了《关于确认 2020

年度日常关联交易及 2021 年度日常关联交易预计的议案》，关联董

 2

事朱军红、高波、夏晓坤、张厚林、魏军锋、朱悦回避了表决，其

余 3 名非关联董事一致通过了该议案，确认公司及控股子公司 2020

年度与关联方发生的日常关联交易金额为 94,345.96 万元，同意公司

及控股子公司与关联方 2021 年度预计发生金额为 255,549.10 万元。

独立董事对上述事项进行了事前认可，并发表了同意本次关联

交易的独立意见。

本议案尚须获得股东大会的批准，与该关联交易有利害关系的

关联人将放弃行使在股东大会上对该议案的投票权。

（二）2020 年度日常关联交易执行情况及 2021 年度日常关联交

易预计

1、2020 年度日常关联交易审议程序

公司于 2020 年 4 月 13 日召开的第四届董事会第三十三次会议

审议通过了《关于确认 2019 年度日常关联交易及 2020 年度日常关

联交易预计的公告》（公告编号：2020-031），同意公司及控股子公

司与关联方 2020 年度预计发生金额为 183,549.10 万元。

2、预计 2021 年度日常关联交易的类别与金额

单位：万元

交易方 关联交易类别 关联人
2021 年预计

金额

上年度实际发生

截止披

露日已

发生金

额 发生金额

占同类

业务比

例

钢银电

商

向关联人采购原

材料

南京钢铁股份有限公司

及其关联企业（以下简称

“南京钢铁”）

120,000.00 8,569.25 0.14% 9,434.16

 3

智维工贸 60,000.00 38,855.07 0.68% 1,046.47

陕西钢银电子商务有限

公司（以下简称“陕西钢

银”）

8,000.00 4,121.89 0.07% 296.11

小计   188,000 51,546 0.89% 10,777

公司及

控股子

公司

销售产品及服务

等

陕西钢银 5,000.00 1,553.64 0.03% 133.86

智维工贸 60,000.00 33,774.20 0.58% 2,325.36

南京钢铁 2,000.00 452.60 0.01% 119.91

小计   67,000 35,328 0.60% 2,579

公司及

控股子

公司

接受关联人提供

的劳务

上海钢联物联网有限公

司及其关联企业
500.00 53.24 0.00%

小计   500.00 53.24 0.00

公司及

控股子

公司

收取房租
上海钢联物联网有限公

司
49.1 49.1 10.06%

小计   49.1 49.1 10.06%

合计   255,549.10 86,976.40 11.55% 13,355.87

3、2020 年度日常关联交易执行情况

单位：万元

交易方
关联交

易类别
关联人

2020 年预

计金额

 2020 年实际发生额

披露日期及

索引 发生金额

占同类

业务比

例(%)

实 际 发

生 额 与

预 计 金

额 差 异

比例(%)

钢银电

商

向关联

人采购

原材料

南京钢铁股份有限

公司及其关联企业
20,000.00 8,569.25 0.15% 57.15%

见公司于

2020年4月

15 日披露

的《关于确

认 2019 年

度日常关联

交易及

上海智维工贸有限

公司及其关联企业

（以下简称“智维工

贸”）

70,000.00 38,855.07 0.68% 44.49%

陕西钢银电子商务

有限公司（以下简称

“陕西钢银”）

10,000.00 4,121.89 0.07% 58.78%

福然德股份有限公

司（以下简称“福然

德”）

5,000.00 5,962.94 0.10% -19.26%

小计   105,000.00 57,509.16 1.00% 45.23%

公司及

控股子

销售产

品及服

内蒙钢银 500  -     -    -

陕西钢银 3,000.00 1,553.64 0.03% 48.21%

 4

公司 务等 智维工贸 70,000.00 33,774.20 0.58% 51.75%
2020 年度

日常关联交

易预计的公

告》（公告

编号：

2020-031）

福然德 1,000.00  -     -    -

南京钢铁股份有限

公司及其关联企业
-       452.60  0.01% -

小计   74,500.00 35,780.44 0.61% 51.97%

公司及

控股子

公司

接受关

联人提

供的劳

务

上海钢联物联网有

限公司及其关联企

业

1,000.00 53.24 0.00% 94.68%

小计   1,000.00 53.24 0.00% 94.68%

钢银电

商

日常经

营性资

金往来

上海钢联物联网有

限公司及其关联企

业

2,000.00 800 100% 60.00%

小计   2,000.00 800 100% 60.00%

公司及

控股子

公司

收取房

租

上海钢联物联网有

限公司
49.1 49.1 10.06% 0.00%

小计   49.1 49.1 10.06% 0.00%

公司及

控股子

公司

销售产

品及服

务等

其他受同一实际控

制人控制的关联方
500 153.74  0.00% 69.25%

小计   500  153.74  0.00% 69.25%

公司及

控股子

公司

接受关

联方提

供的劳

务

其他受同一实际控

制人控制的关联方
500 0.28 0.00 99.94%

小计   500 0.28   0.00  99.94%

合计   183,549.10 94,345.96   48.60%

2020 年，公司日常关联交易实际发生额与预计数差异达 20%上

的情况说明：

1、钢银电商向关联方采购原材料实际发生金额低于预计金额的

20%，主要系钢银电商按照下游客户需求决定公司的采购品种，2020

年度下游客户产品需求与公司预计存在较大差异。此外，福然德有

关联交易超出预计范围，主要系钢银平台是开放的第三方平台，采

 5

购方根据其日常业务需要在公司平台上采购钢材，公司在核查中未

及时发现。公司与福然德的日常关联交易价格公允，遵循了公开、

公平、公正的原则，公司将加大日常关联交易核查力度，防止此类

现象再次发生。

2、公司及钢银电商向关联方销售产品实际金额低于预计金额

20%，主要系关联企业实际采购量比预计下降所致。

3、公司及控股子公司接受关联方钢联物联网提供劳务实际金额

高于预计金额 20%，主要系钢银电商下游客户业务需求发生变化。

（三）关联交易内容

1、采购原材料

控股子公司上海钢银电子商务股份有限公司采购钢铁产品在钢

银钢铁现货网上交易平台（以下简称“钢银平台”）上销售。

2、销售产品及服务

公司向关联方销售咨询服务、信息服务、网页链接服务、会务

服务、技术服务等产品及服务，公司控股子公司向关联方销售产品

等服务。公司向参股公司上海钢联物联网有限公司出租房屋收取房

租。

3、接受关联人提供的劳务

控股子公司钢银电商向关联方采购仓储物流、宣传推广等服务。

二、关联方介绍

（一）关联方的基本情况及与上市公司的关联交易

 6

1、南京钢铁股份有限公司

公司名称：南京钢铁股份有限公司

法定代表人姓名：黄一新

住所：南京市六合区卸甲甸

注册资本：614287.014 万元人民币

公司类型：股份有限公司(上市)

成立日期：1999 年 3 月 18 日

营业期限：1999 年 3 月 18 日至长期

经营范围：黑色金属冶炼及压延加工，钢材、钢坯及其他金属

材料销售。

2020年1-12月，其营业收入5,312,286.41万元，净利润318,755.28

万元，截至 2020 年 12 月 31 日，其资产总额 4,790,628.59 万元，净

资产 2,373,025.30 万元。

南京钢铁股份有限公司与本公司同属同一实际控制人控制的公

司。根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》第 7.2.3 第（二）

条规定，南京钢铁股份有限公司为本公司关联法人。

2、上海智维工贸有限公司

公司名称：上海智维工贸有限公司

法定代表人：沈钧

住所：中国（上海）自由贸易试验区业盛路 188 号 A-522 室

注册资本：人民币 5,000 万元

公司类型：有限责任公司

 7

成立日期：2015 年 7 月 24 日

营业期限：2015 年 7 月 24 日至 2045 年 7 月 23 日

经营范围：货物或技术进出口（国家禁止或涉及行政审批的货

物和技术进出口除外），企业管理咨询，市场营销策划，从事网络

科技领域内的技术开发、技术咨询、技术服务、技术转让，食用农

产品、饲料、日用百货、文化办公用品、五金交电、皮棉、纺织原

料及制品、金属材料及制品、煤炭、矿产品、铁矿石、冶金炉料、

建筑材料、装饰材料、机械设备及配件、润滑油、汽车零配件、橡

胶制品、塑料原料及产品、玻璃原料及产品、木材、包装材料、纸

浆、纸制品、化工原料及产品（除危险化学品、监控化学品、民用

爆炸物品、易制毒化学品）的销售，设计、制作、代理、发布各类

广告，国内货物运输代理。【依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动】

2020 年 1-12 月，其营业收入 74,956.08 万元，净利润 10.16 万元，

截至 2020 年 12 月 31 日，其资产总额 14,110.08 万元，净资产 5,183.30

万元。

上海智维工贸有限公司董事长黄坚先生同时在过去十二个月内

在本公司担任过董事，根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》

第 7.2.6 第(二)条规定，上海智维工贸限公司为公司关联法人。

3、上海钢联物联网有限公司

公司名称：上海钢联物联网有限公司

法定代表人：朱军红

 8

住所：上海市宝山区园丰路 68 号 8 楼

注册资本：50,000 万元

公司类型：有限责任公司

成立日期：2014 年 3 月 27 日

营业期限：2014 年 3 月 27 日至 2114 年 3 月 26 日

经营范围： 从事物联网络科技领域内的技术服务、技术转让、

技术咨询、技术开发；物联网项目设计、施工、管理；应用软件设

计与开发；企业管理；企业管理咨询；商务信息咨询；仓储服务（除

危险品及专程规定）；钢材加工（限分支机构经营）。【依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】

2020 年 1-12 月，其营业收入 26,353.43 万元，净利润 2,176.64

万元，截至 2020 年 12 月 31 日，其资产总额 90,035.18 万元，净资

产 75,929.92 万元。

上海钢联物联网有限公司与本公司同属同一实际控制人控制的

公司。根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》第 7.2.3 第(二)

条规定，钢联物联网为本公司关联法人。

4、内蒙古钢银信息科技有限公司

公司名称：内蒙古钢银信息科技有限公司

法定代表人：孙建军

住所：内蒙古自治区包头市昆区鑫港源顺物流园区 B 区 1 号楼 3

楼西厅

注册资本：1,000 万元

 9

公司类型：其他有限责任公司（私营）

成立日期：2015 年 11 月 23 日

经营范围：许可经营项目：无 一般经营项目：网络技术开发、

计算机软件开发、技术咨询、技术转让；委托机械加工；钢结构工

程；仓储（不含危险品）、货物运输代理、搬运装卸服务；钢材、

金属材料、金属制品、铁矿产品、生铁、钢坯、卷板、有色金属（不

含重金属）、建筑材料、五金交电、电子产品、建材、木材、化工

原料及产品（除危险化学品、监控化学品、烟花爆竹、及用爆炸制

品、易制毒化学品）、耐火材料、汽摩配件、机电设备、通讯器材、

机械设备及配件的销售；网上销售钢材；物流信息咨询、市场信息

咨询、商务信息咨询、会议展览信息咨询、文化信息咨询。

2020 年 1-12 月，其营业收入 272.83 万元，净利润 11.59 万元，

截至 2020 年 12 月 31 日，其资产总额 1,261.91 万元，净资产 306.09

万元。

内蒙钢银董事江浩先生同时为本公司董事长朱军红先生配偶的

兄弟，据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》第 10.1.3 第(三)

条规定，内蒙钢银为本公司关联法人。

5、陕西钢银电子商务有限公司

公司名称：陕西钢银电子商务有限公司

类型：其他有限责任公司

法定代表人：汤开彦

注册资本：1,000 万元

 10

注册地址：西安国际港务区港务大道 99 号 C 座 2001 室

经营范围：许可经营项目：普通货物运输；互联网信息服务。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动） 一

般经营项目：电子商务技术服务、物流信息咨询服务；普通货物运

输代理；仓储服务（除易燃易爆危险品）；招投标代理；会务服务；

金属材料、建筑材料、电气设备、电子设备、机械设备、化工原料

及化工产品（除易燃易爆危险品）、橡胶制品、煤炭焦炭（无仓储

设施，不含现场交易）、有色金属、矿产品、农副产品的销售（含

网上销售）。(上述经营范围涉及许可经营项目的，凭许可证明文件

或批准证书在有效期内经营，未经许可不得经营)

2020 年 1-12 月，其营业收入 20,007.86 万元，净利润 138.47 万

元，截至 2020 年 12月 31日，其资产总额 6,414.96 万元，净资产 219.57

万元。

陕西钢银董事江浩先生同时为本公司董事长朱军红先生配偶的

弟弟，据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》第 7.2.3 第(三)条

规定，陕西钢银为本公司关联法人。

三、关联交易目的及对公司的影响

公司与关联方的关联交易根据公司经营需要发生，依照《公司

章程》以及《关联交易管理制度》，均以市场公允价格为基础，遵

循公开、公平、公正的原则，不存在损害公司及公司股东利益的情

况，不会对公司的独立性产生影响。

 11

（一）关联交易的必要性

钢银平台是公司的钢铁电商平台，一方面不断吸引钢厂、钢贸

商入驻平台开展网上销售，丰富卖家与货源；另一方面不断吸引终

端用户、次终端用户等买家会员通过钢银平台进行采购。同时，提

供各类增值服务提升买卖双方交易的效率与安全性。南钢股份是大

型的钢铁、铁矿石生产企业，智维工贸、陕西钢银、内蒙钢银等拥

有丰富的渠道和货物资源，本关联交易将有利于钢银平台充分利用

关联方的资源和优势，进一步丰富挂牌资源，提升客户体验，从而

提升交易量，扩大市场份额。

公司面向大宗商品产业链客户销售信息服务、网页链接、咨询、

会务、技术服务等产品及服务，客户群体广泛，公司向关联方的销

售系正常的商业行为。参股公司上海钢联物联网有限公司因业务需

要向公司租赁房屋，系正常的商业行为。

公司及子公司与钢联物联网的关联交易符合公司业务发展需

要，钢联物联网所打造的云仓储采用信息化手段进行管理，有利于

钢银平台形成交易闭环，符合钢银平台的现代化仓储需求。通过向

钢联物联网收取保证金一定程度上控制了货物丢失等风险可能给公

司造成的损失，保证了公司的权益。

（二）关联交易的公允性

关联交易活动遵循商业原则，关联交易价格的确定遵循公司《关

联交易管理制度》及内部控制制度等规定中对关联交易的定价原则

和定价方法，遵循市场定价的原则。

 12

四、审议程序

公司于 2021 年 3 月 30 日召开第五届董事会第十一次会议通过

了本议案，关联董事朱军红、高波、夏晓坤、张厚林、魏军锋、朱

悦回避表决，其他 3 名非关联董事一致通过了该议案。同日召开了

第五届监事会第九次会议，关联监事潘东辉回避表决。本议案尚须

提交股东大会审议，与该关联交易有利害关系的关联人将放弃行使

在股东大会上对该议案的投票权。

独立董事就本议案进行了事前认可，并发表了独立意见。独立

董事认为：公司 2020 年度日常关联交易及 2021 年预计日常关联交

易是公司日常经营活动所需，关联方拥有公司生产经营所需的资源

和渠道优势，公司日常经营中不可避免与其发生业务往来。关联交

易遵循了公开、公平、公正的原则，关联交易价格是参照市场定价

协商确定的，定价方式公允、合理，交易有利于公司的生产经营。

公司董事会在审议该议案时，关联董事回避了表决，表决程序符合

《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、《公司章程》等法律、

法规及规范性文件的规定，不存在损害公司和股东尤其是中小股东

利益的情形。同意关于确认 2020 年度日常关联交易及 2021 年度日

常关联交易预计的议案。

五、备查文件

1、《第五届董事会第十一次会议决议》；

2、《第五届监事会第九次会议决议》；

 13

3、上海钢联电子商务股份有限公司独立董事对相关事项的事前

认可意见和独立董事意见。

特此公告。

上海钢联电子商务股份有限公司

董事会

2021 年 4 月 1 日